Ideo possunt conferre Beneficia sita in dictis Ecclesiis, Felin. d. cap. his qua n. 1. Sarnen. reg. de trien. q. 31. num. 16. Barbof.

Barbof. d. cap. 4. num. 36. & ex Pavinio Fagnan. loc. cit. 22. Grillenzon. conf. 63. per tot. Sive sint Canonicatus, siue Prabende, siue Beneficia, curam animarum habentia, siue non. Azor. inst. moral. d. cap. 3. q. 2. Nam Sixtus IV. Testibus Felino, Azoro, & Fagnano, Barbosa locis superius citatis, concessit privilegium Cardinalibus, ut conferre possint omnia beneficia sita in Ecclesiis, quas ratione Tituli, vel Commendationis, vel administrationis habent, non obstantibus expectativis, & reservationibus, nisi vagentur in Curia, & Summus Pontifex dicta beneficia, nisi de expresso Ordinarii, vel Commendatarii consensu conferre non debeat.

32 Quæ facultas non cadit sub revocatione Indultorum Cardinalium circa collationem beneficiorum facta à Gregorio XIV. & Paulo V. In eorum decretis prædicti Pontifices declarant nihil velle innovare circa collationem beneficiorum, quæ ad Cardinales spectant ratione Ecclesiarum Titularium, ut patet ex decreto, siue Constitutione Gregorii Decimiquarti in 2. volum. Bullarii novi sub num. 19. & in Constitutione Quinti Bullar. nov. tom. 3. Constitut. 58.

33 Advertendum tamen est, quod hujusmodi facultate possunt uti Cardinales dummodo sint præfentes in Curia, Gonzal. ad reg. 8. Cancellaria gles. 13. nu. 20. Tondut. quest. benef. p. 2. cap. 3. §. 8. n. 8.

34 An autem possint dici Cardinales præfentes in Curia ad hunc effectum, si motam trahant in districtu Urbis, non tamen ultra duas dietas, scio in materia optionis Decanus Sacri Collegii fuisse resolutum, & competere optionem Cardin. si abent ab Urbe duas dietas, ut tempore Clementis VII. die 26. Septembris 1533. accidit in persone Cardinalis Senensis, qui cum abesset ab urbe per duas dietas, admittit fuit ad optionem Decanatus vacantis per obitum Cardinalis de Monte, non obstante contradictione Cardinalis Trancensis, qui cum esset præfens in Curia, præredebatur optionem ad se spectare.

35 Ita etiam fuit observatum sub Paulo V. in persona Cardinalis Giojose, quicum moraretur in Abbatia Sublacensi, optavit abhominis Decanatum vacantem per obitum Cardinalis Panelli, quos casus refert Cherubinus in addit. ad Constitutionem Pauli Quarti in ordine 5. in tom. 2. Bullarii.

36 Advertendum secundo, quod licet Cardinalis Titularis habeat juris assententiam in collatione Beneficiorum existentium in Ecclesia sui Tituli, vel Commendæ, illa tamen non sufficit, ut ei possit concedi mandatum de manutendo, si probetur alium esse in qu. si possessio conferendi eadem beneficia, ut resolvit Rota dec. 423. n. 3. par. 1. recent. & post eam Diana dist. tract. 2. resol. 97. num. 27.

37 Advertendum tertio, quod facultas conferendi hujusmodi beneficia, intelligitur secundum qualitates beneficiorum. Quia si beneficia sint libere collationis, liberè poterunt conferre. Si verò sint subiecta Iuripatronatus, & Iuri præsentandi, habebunt tantum institutionem, seu confirmationem, can. decernimus, can. pia menti. 18. q. 7. Gilof. in cap. quancum de elect. in 6. & in c. querelam eod. tit. Grillenzon. d. conf. 63. n. 7. & 8. qui n. 9. subjungit, quod si patroni discordent in presentando, Cardinales, sicut Episcopi provident Ecclesiis, c. si vero, & c. quibusdam de Iurepatr.

38 E contrario poterunt beneficiatos destituere, hoc est deponere, ut ex Mandosio, Gomez, & Parisio, tenent Barbof. d. cap. 4. num. 36. Grillenzon. d. conf. 63. n. 2. Paris. de resign. benef. lib. 7. q. 10. num. 11. & q. 14. nu. 5. Imò in destituendo minor solemnitas requiritur, quam in instituendo, Gonzal. ad reg. 8. glos. 7. n. 12. Barbof. in cap. 1. de Capel. Monach. n. 6.

39 Quinto inferitur ad Cardinales Titulares curam animarum Parochiarum suorum Titulis subiectorum spectare. Sunt enim suæ oves, & de eis in districto Dei iudicio rationem reddaturi sunt, ut benè loquitur Concilio Basiliens. sess. 23. & asserit Gratian. d. discept. 98. n. 76.

Aversa q. 16. de ministro Sacram. Paris. sect. 7. pag. 789. ubi quod Cardinales ratione tituli suorum Ecclesiarum, in Urbe habent curam, & regimen animarum, suntque superiores Parochis. Et propterea si sint Sacerdotes, possunt audire confessiones subditorum, Aversa loc. cit.

Possunt interesse Matrimonii, & aliis interessendi licentiam concedere, Azor. lib. 4. cap. 3. nu. 7 Sanchez lib. 3. de Matrimon. q. 28. num. 7. Bossi. Ronce eodem tract. lib. 5. cap. 10. Guttier. eodem tr. cap. 66. num. 9. Boss. eod. tr. cap. 4. §. 23. num. 61.

Et denique omnia, quæ ad Parochum spectant, poterunt per se, vel per Vicarium exercere, Gratian. d. discept. 298. n. 77. Cotton. loc. cit. n. 55.

32 Sexto inferitur, posse Cardinales in præfatis Ecclesiis uti insignibus Pontificalibus, & solemnem benedictionem impartiri more Episcoporum, licet Episcopi non sint, Hostien. & Io. Andr. in cap. 1. de supplen. neglig. Prælat. Felin. in cap. inter Monasterium num. 2. de re iudic. Monet. de conservat. cap. 5. n. 24. Barbof. d. cap. 4. numer. 35. Cotton. loc. cit. Fagnan. in d. cap. ne pro dilatione n. 4. 2. ubi allegat Extravagantem Clementis VII. quæ incipit: Sanctissimus in Christo Pater, Bottiglier. loc. cit. n. 8.

33 Sed quia Doctores in hoc numero allegati, loquuntur de Presbyteris Cardinalibus, meritò dubitari potest, an hujusmodi benedicendi solemniter privilegium competat Cardinali Diacono in sua Diaconia?

Et quod non compezat, suaderi potest ex eo, quod inter officia, quæ Diaconis assignata sunt, non commemoratur solemniter benedictio. Si enim ad Ecclesiam Apostolorum aspiciamus, munus eorum erat, oblationes colligere etiam opes Ecclesiæ administrare, ut colligitur ex Act. Apostolor. cap. 6. ex serm. Sancti Leonis Papæ de Sancto Laurentio. Sequentibus verò temporibus, officium eorum fuit, Sacerdoti sacrificanti assistere, ac ministrare populo, Eucharistiam distribuere, Evangelium legere, baptizare, prædicare publicos poenitentes reconciliare, de quibus latè Cardinalis Bellarmin. lib. 1. de Cler. cap. 13. vers. Sextus ordo Diaconorum, usque ad finem Marchini de Sacram. ordin. tr. 2. p. 7. de Diaconatu cap. 3. per tot. Fermo. sin. ad rubr. de offic. Archid. q. 1. à n. 6.

34 Hodie verò nonnulla ex iis abrogata sunt, Nam à Concilio Nicæno registrat. in can. pervenit. 1. dist. 93. potestas distribuendi Sacram Eucharistiam sublata est Diaconis.

35 Similiter sublato usu, & potestate à fidelibus communicandi sub utraque specie, etiam facultas dispensandi Populo Sanguinem Christi à Diaconis sublata est. Quamvis aliquis usus ejus in Pontificio Sacello persistat, quia dum Pontifex solemniter celebrat post datam Pacem, ad sedem suam pergit, & tunc Diaconus post sumptionem corporis, consecratum Calicem ei propinandum porrigit.

36 Pariter, & si Diaconi in Ecclesiis primordiis ob Sacerdotum inopiam, & credentium copiam solemniter sæpe baptizare solebant, nunc autem ob Sacerdotum numerum usus iste in Ecclesia Dei sublatus fuit, in tantum, quod si hodie Diaconus solemniter baptizaret, irregularitatem non effugeret, Navar. lib. 5. conf. 1. §. 2. de Cler. ordin. ministr. Henricus de Sacramen. Baptism. lib. 2. cap. 29. num. 2. Vgolin. de offic. Episcop. cap. 15. §. 6. num. 6. & alii, quos refert Marchin. loc. citat. nu. 15. Quamvis ille nu. 16. dicat, tunc efficit irregularem, si baptizet solemniter sine jussu Sacerdotis, secus si ex Sacerdotis delegatione opinionem tamen Navarri, & aliorum tenet Fermo. sin. loc. cit. n. 16.

37 Sublata est etiam Diaconis potestas præfessendi opibus Ecclesiæ, & elemosynis fidelium, easque à fidelibus colligendi, & collectas inter pauperes distribuendi. Quia cum tanto officio intumesceret adversus Presbyteros, & inique infollescere, & ob id reprehensi à Sancto Cypriano lib. 3. epist. 9. à S. Hieronymo epist. 55. ad Evangelium, & à Sancto Bernardo, 4. conf. 1. ad Eugen. & prius à Sancto Augustino q. 101. in lib. quest. utriusque Testam. ideo sublata fuit illis hæc potestas, Marchin. loc. cit. num. 26.

nu. 26. Bimius ad Vitam Anastasii I. *vers. Constituit*. Cum ergo inter officia, & munia Diaconorum non legatur potestas benedicendi solemniter, non est cur ea Cardinalibus Diaconis concedatur.

49 Secundò quia potestas benedicendi solemniter competit ratione Ordinis, ut vult Glossa in *can. Ecce v. benedicere d. 95. Archid. in can. Denique d. 21. & ibidem*, etiam Turcremat. Et quidem ordinis Sacerdotalis, ut notat Isaac Habertus in *Pontifical. Græcor. ad part. 11. Liturgia Ordinum in dissertat. de ritu benedicendi cap. 6. in fin.* Et propterea in *cap. 28. lib. 8. Constit. Apostol.* dicitur, Diaconus non benedicit, neque benedictionem dat, accipit verò ab Episcopo, & Presbytero, quem locum interpretatur Gretserus de benedictione *lib. 1. cap. 7.*

50 Tertio quia quicquid sit de benedictione, quæ datur à Sacerdotibus in fine Missæ, quam privatam appellat ex nostris Præpos. in *diss. can. Ecce dist. 95. & minorem collector Apostolicarum Constitutionum lib. 3. cap. 10.* Certè quod attinet ad solemnem benedictionem, quæ datur, incipiendo ab illis verbis. *Sit nomen Domini benedictum &c.* solus Episcopus illam dat, non Sacerdos, neque Diaconus, Gloss. in *d. can. Ecce v. benedicere*, & ibi Præpos. *vers. Alia est benedictio non privata, sed solennis*, cui videtur favere Concilium Agathense celebratum ann. 506. *can. 30.* ubi: *Benedictionem in Ecclesia super plebem fundere Presbytero penitus non licebit*, solemnem scilicet benedictionem interpretatur Isaac Habertus *loc. cit. pag. mihi 190.*

51 Et quod solis Episcopis competat jus benedicendi solemniter, non autem Sacerdotibus, vel Diaconis, tenet Gloss. in *cap. Abbates v. si Abbas de privi. in 6. Sylvest. in summ. v. benedictio in princip.* & alii Summistæ in *d. v. Doctores in d. c. abbates, Vgolin. de offic. Episcop. cap. 32. §. 2. Barbof. eodem tit. alleg. 72. n. 63. & 66. Ferdinand Pæz in repetit. *Can. Missas de consecr. dist. 1. num. 124.* Sanchez *lib. 7. consil. moral. cap. 1. dub. 17. nu. 10. Quart de benedict. Eccles. tit. 1. dub. 5.* Quocirca si Sacerdos, & Diaconus solemniter benedicerent cum illis verbis: *Sit nomen Domini benedictum*, irregularitatem non effugerent, ut ex *can. ministrare*, juncta Gloss. 26. *quæst. 6.* notat Maiol. de *irregular. lib. 4. cap. 13. n. 4.**

52 Quarto quia si usus invaluit in Urbe, ut Cardinales Diaconi, dum assistunt Missæ decantate in suis Diaconiis, non fundant solemnem benedictionem, ut testati sunt mihi Magistri Cæremoniarum.

53 Cæterum, his non obstantibus, intrepidè sentio, Cardinales Diaconos habere potestatem solemniter benedicendi populo in suis Diaconiis, non quidem jure proprio, sed ex Apostolico privilegio. Cum enim Cardinales Diaconi in suis Diaconiis habeant jura Episcopalia, vel quasi, ut latè firmavi supra, non est dubitandum, quin stante hujusmodi privilegio, possint solemniter benedicere, ut præter allegatos tenent Fagnan. in *cap. ne pro dilatione de penit. & remiss. num. 42.* ubi nulla facta distinctione inter Presbyteros, & Diaconos, ait, quod cum Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum habeant facultatem corrigendi, censuras Ecclesiasticas fulminandi, & cætera faciendi, quæ sunt jurisdictionis Episcopalis, conferunt minores Ordines, utuntur Episcopalis insigniis, & benedicunt solemniter, licet non habeant consecrationem aliquam, sed nudos ordines sacros, lacobat. de *Concil. lib. 10. nu. 204. vers. Item aliud privilegium*, dicit, quod Cardinalis, etiam si non sit Episcopus, potest facere solemnem benedictionem.

Idem voluit Pater Diana *p. 5. tr. 2. resolut. 12. ibi: Possunt Pontificii insignibus uti, & benedictionis solemnem ritum more Episcoporum exercere, etiam si Episcopi non sint.* Azor. *instit. moral. p. 2. lib. 4. cap. 3. q. 2. in fine*, ibi: *& benedicendi solemnem ritum more Episcoporum*, Frangos. de *regim. Reipub. p. 2. lib. 6. dist. 15. §. 2. num. 2.* ubi dicit, quod possunt solemniter benedicere instar Episcoporum, quamvis Episcopi non sint, Sebalt. Cæsar. de *Eccles. Hierarch. p. 1. dist. 2. de Curia. §. 5. n. 8.* ubi ait, possunt etiam non Episcopi solemniter benedicere. Plures autem possent adduci

ex allegatis supra, sed in puncto, quod Cardinales Diaconi solemnem benedictionem largiri possunt, tenet S. Anton. in *summ. 3. par. tit. 14. c. 16. §. 9.* & post eum Hieron. Manfred. de *Cardinalit. de Sacr. Collegio dec. 88.* ubi habet hæc verba: *Cardinalis non Episcopus solemnem benedictionem largiri potest, quia Presbyter Cardinalis, vel Diaconus, etiam si nullum Sacerdotis Ordinem receperit, tamen solemniter benedicit, & notant Canonistæ in cap. licet de elect. & in ca. in nomine Domini 23. d. cum aliis ibi per eum allegatis, & Manfredum sequitur Cohelus de notit. Card. c. 7. de Card. Diac. ibi: Et Cardinalem Diaconum.*

Ratio autem potissima est, quia qui jura Episcopalia, vel quasi Episcopalia habet, solemnem benedictionem impartiri potest, ut constat ex *cap. Abbates de privi. in 6. ubi Canonistæ, Rodrig. quæ regul. q. 18. ar. 1. Azor. instit. moral. p. 1. lib. 12. cap. 20. q. 7. Tambur. de jur. Abb. tom. 2. dist. 2. q. 7. cum aliis per Barbof. ad d. cap. Abbates n. 3. & de potest. Episcop. alleg. 3. n. 3.*

Qui Textus licet loquatur de Abbatibus, habet tamen locum in aliis Prælatibus, etiam inferioribus, habentibus jura Episcopalia ex privilegio, ut notat Gloss. in *d. c. Abbates v. Abbates & ibid. Archid. vers. eis Abbatibus*, ubi dicit, quod non est vis, quod Textus loquatur de Abbatibus, nam idem dicendum est de his, qui super hoc privilegiati sunt, sicut sunt plures inferiores, quia eadem est ratio, Anchar. *ibid. n. 1.* ubi dicit, quod Glossa intelligit de Præpositis, & aliis inferioribus Prælatibus, Præpositus in *can. licet 95. dist. ubi dicit, quod licet benedictio solemnem in forma, Sit nomen Domini benedictum &c.* non possit dari, nisi ab Episcopo, nihilominus potest dari ab inferiori Episcopo, si habeat ex privilegio, Pax Iordan. *tom. 1. lib. 5. tit. 15. num. 18.* Et de Archipresbytero Carpi dicit Ciartin. *controv. for. cap. 67. m. 13. & 14.* Et si hoc privilegium competit inferiori Prælati ab Abbate, habenti jura Episcopalia, vel quasi, multò magis competere debet Cardinali Diacono, qui major est Episcopo.

Non obstant modò in contrarium adducta. Non primum, quod inter officia, & ministeria Diaconatus non connumeretur facultas benedicendi solemniter. Quia cum Cardinalis Diaconus non habeat istud jus benedicendi ex natura & officio ipsius Diaconatus, sed ex privilegio, mirum non est, si inter ejus ordinaria ministeria, & officia non connumeretur, quemadmodum dicimus de Sacerdote, inter cujus ministeria, & officia non connumeratur ministratio chrisimatis, quæ ad solum Episcopum jure ordinario spectat, ut statuit Concilium Florentinum sub Eugenio IV. & Tridentinum in *can. 3. Sacram. Confirmat.* Et tamen ex privilegio Summi Pontificis potest chrisima ministrare, ut de magis communi tenent innumeri relati à Barbofa *ibid. d. can. 3. de Sacram. confirmat.* quibus addo Basilium Pontium de *confirmat. par. 4. cap. 3. per rot. Verricel. de Apostol. mission. tit. 7. q. 12. n. 2.* ubi infiniti novissimè, Fermosin. qui & multos alios allegat de *offic. & Sacr. Eccles. tom. 2. de Sacram. confirmat. q. 7. nu. 12.*

Non obstat secundum, quod scilicet facultas benedicendi solemniter competat ratione Ordinis Episcopalis, vel Sacerdotalis. Quia hæc facultas ab ordine non dependet, sed à jurisdictione ut notat egregiè Præposit. in *can. Ecce 95. dist. ubi dicit, quod talis benedictio solemnem non est ordinis, sed jurisdictionis Episcopalis, & reddit rationem, quia si esset Ordinis Episcopalis, non concederetur inferiori. Et per eamdem rationem idem tenet Villadiego de legato q. 6. m. 8. Gratianus post Abbat. & Cardinal. *disceptat. 467. n. 66. Ciartin. d. cap. 67. nu. 13.* Fagnan. in *cap. ne pro dilatione n. 42. de penit. & remiss.* Sed quamvis esset Ordinis, ejus tamen exercitium est jurisdictionis, ut notat Præposit. in *can. deniq. 21. dist.* & non est taliter annexa Ordini Episcopali, ut non possit inferiori Episcopo concedi, ut constat ex *c. Abbates de privi. in 6.**

Præterea aliqua benedictio etiam solemnem in Ecclesiis non denegatur Ordini Diaconali, cum benedictio Cærei Paschalis publicè Diacono concedatur, ut notat Gavanti. in *Rebr. Adssal. p. 4. tit. 10. sect. 7.* & post eum Hallier.

de *ordin. hierarch. lib. 3. sect. 2. cap. 2. art. 3. §. 3.* Saltem ne mandato Sacerdotis, ipsoque præsentem, ut notat Andri. du Saulay in *panoplia Sacerdot. part. 2. lib. 2. de muner. benedicendi art. 9.*

59 Conceditur etiam ei, quod est commune Episcopo, & Sacerdoti, ut in recitatione Horarum canonicarum dicat verba ista: *Domine vobiscum*, quæ salutationis populi, & benedictionis rationem obtinet, ut notat idem Hallier. *loc. cit.* Et ratio esse potest, quia ut inquit D. Thomas 3. p. 1. q. 82. art. 3. ad primum, Diaconus, tanquam propinquus Ordini Sacerdoti participat aliquod de ejus officio, & D. Thomam sequitur Averfa q. 10. de *ministr. Euch. sect. 3. vers. 4.* & Card. de Lugo de *Sacram. Euch. dist. 18. n. 7.*

60 Ad locum Constitutionum Apostolicarum respondet Hallier. *loc. cit.* ut debeat intelligi, quod Diaconus non benedicat propria auctoritate, sed ministerialiter accepta ab Episcopo, vel Presbytero. Nam sicuti Diaconi ab aliis consecrata ministrare possunt, ita & benedictionem Episcopi, vel Sacerdotis nunciare, & tanquam ministri Superiorum Ordinum proferre possunt.

61 Ex his tollitur ceterum obiectum, quod facultas benedicendi solemniter, sit solus ordinis Episcopalis. Quia non solum privilegio, sed consuetudine etiam ab inferioribus a. quiri potest, ut notat Isaac Habertus in *Pontifical. Eccles. Græca ad part. 11. Liturgia Ordinis, de ritu benedicendi*, ubi habet, quod in Ecclesia Parisiensis Præbyteri, etiam Parochiales solemnem benedictionem post Missarum celebrationem iidem omnino verbis, quibus Episcopus, triplicique consignatione populo benedicunt, ubi subdit, quod in Ecclesia Græca nullum discrimen est inter benedictionem solemnem, quam dat Episcopus, & illam, quam dat Sacerdos. Nam in Liturgia Sæctorum Basilii, & Chyloftomi Presbyter iidem verbis populo benedicunt, quibus Episcopus.

62 Non obstat quod sic usus in Urbe invaluerit. Quia hoc venire potuerit ex eo, quia non consideratum fuit privilegium à Summis Pontificibus concessum Cardinalibus Diaconis, qui tamen usus non per hoc potest illud aufere, sicuti videmus, quod Cardinalibus Diaconis conceditur à jure privilegium deferendi compages, hoc est Sandalia, & mappulas, ut notant Canonistæ in *can. nonnulli §. Compages, & in can. illud 93. dist. 82.* & præsertim Præposit. & Turcremat. Joann. Darts *dist. 96. de re. Gratian.* Quæ Sandalia omnino restitui debent, ut tam in ministrando Summo Pontifici, quam in funere iis ut possunt, quia illis competunt ratione dignitatis amplissima Cardinalatus, de quibus latè idem Sauffay in *panopl. Episcop. lib. 7. cap. 9.*

63 Septimò inferitur posse Cardinales in dictis Ecclesiis suis subditis, & familiaribus primam tonsuram, & minores ordines conferre, Hostien. & Joan. Andr. in *d. cap. 1. de suppl. neglig. Prælat. idem Jo. Andr. in cap. Cum contingat de arat. & qual. & in d. cap. ne pro dilatione nu. 4. 2. Maria obser. 12. nu. 40. post Maiol. de irregul. lib. 4. cap. 20. nu. 3. Lezana in summ. v. Cardinalis nu. 5. Bottiglier. *loc. cit. Jacobat. de Concil. lib. 1. art. 12. Laudens. de Cardinal. qu. 20. Rota decis. 75. num. 10. p. 1. divers.* multos alios refert Barbof. *d. cap. 4. num. 40.* ubi reprobatur Azor. & German. de hujusmodi facultate dubitantes, Fagnan. in *d. cap. his, que n. 25.* & in *c. Cum contingat de arat. & qual. Monet. de conservat. d. cap. 5. num. 35.* dummodo tamen sint Sacerdotes, aliàs secus per ea, quæ notantur in *can. quoniam dist. 69. Fagnan. d. cap. his, que n. 35. in fine.**

64 Et quamvis Sanchez *tom. 3. consil. moral. lib. 7. cap. 1. dub. 19. num. 21.* dicat Concilium Tridentinum *cap. 10. sess. 3. de reformat.* sustulisse hujusmodi privilegium Cardinalibus, quia illud habent ex consuetudine, ut ait idem Sanchez *ibid. nu. 4.* Machet. de *Sacram. Ordinis. p. 2. de legit. Ordin. ministr. cap. 19. n. 1.* Consuetudinem verò etiam immemorabilem fuisse super hoc à Concilio sublata.

65 Ejus tamen opinio non est amplectenda. Quia nec Concilium *d. cap. 10.* loquitur de Cardinalibus, sed de Abbatibus. Et quatenus comprehenderet Cardinales

præservat facultatem conferendi primam tonsuram, & ordines minores suis subditis. Hinc est quod Doctores qui post Concilium scripserunt, quos longa serie enumerat Diana *d. p. 5. tract. 2. resolut. 5.* de hujusmodi privilegio mentionem faciunt, de revocatione verò nullum verbum. Et in puncto hoc privilegium Cardinalibus Titularibus non esse revocatum à Concilio, tenet Bonacin. de *suspens. n. part. dist. 3. q. 1. punct. 11. num. 4. novissimè Fermosin. ad Rubr. & tit. de tempor. ordin. q. 5. num. 19. & 20.* ubi plures Allegat, Lezana *loc. cit. num. 4.* ubi dicit contraria consuetudine hoc esse introductum, quæ dat potestatem, vel arguit illam habere à Papa, Bottiglier. *loc. cit.* qui plures Doctores allegat, & dicit in Cardinalibus Presbyteris contrarium procedere.

Rursus quæstionem hanc, an scilicet Cardinalis in Ecclesia sui Tituli possit conferre primam tonsuram, & ordines minores subditis, examinat Diana in *p. 8. tract. 1. resol. 33.* adversus Adrian. in *4. de Sacramen. Confirmat. art. 3. §. 2. princ.* & concludit ad favorem Cardinalium, quem sequitur Fermosin. *loc. cit. q. 4. num. 5.* ubi responderet ad contraria.

Octavò inferitur, posse Cardinales cum suorum Titulorum subditis dispensare in omnibus casibus, in quibus possunt Episcopi dispensare de jure, ut vult Didacus Antonius Frances in *pastoral. interno tr. 3. qu. 2. n. 11.*

Et licet Sanchez in *summ. lib. 4. cap. 18. num. 2.* Et an te eum Suarez de *releg. tom. 2. lib. 6. cap. 10. num. 16.* dicant, Cardinales in suis Titulis non posse dispensare in voto, eorum tamen opinio minimè vera est. Quia illis in locis negant, vel saltem dubitant de jurisdictione Episcopali, seu quasi, Cardinalium in dictis Titulis, quam tamen alibi fatentur, nempe Sanchez *lib. 3. de matrim. disp. 28. num. 7.* & Suarez de *legib. lib. 4. cap. 5. num. 4.* vel intelligenda est, ut non possint dispensare in his, quæ conceduntur Episcopo contemplatione propriæ Diocesis, secus tamen in his, quæ possunt Episcopi in vim jurisdictionis Episcopalis, ut bene distinguit Moneta de *commut. d. cap. 5. num. 452. & 453.* & post eum Diana *d. tr. 2. resol. 58.* Didacus Frances. *loc. cit. n. 13.* Et posse relaxare juramenta, dicit Meroll. *disp. 1. de volunt. & involunt. disp. 5. numer. 525.* licet Billot. de *absolut. à juram. lib. 1. cap. 7.* asserat, quod ex communi observantia in Romana Curia non dispensant, quia à præsentia majoris Prælati nempe Summi Pontificis, & Majoris Pœnitentiarii impediuntur. Sed hæc ratio nihil valet, quia de honestate Cardinales cessant à dispensatione, & relaxatione à juramento non autem ex necessitate.

Hinc deducitur, non posse Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum uti facultate concessa Episcopis à Concilio Tridentino *sess. 24. cap. 6. de reform.* dispensandi in irregularitatibus occultis, præterquam homicidii voluntarii, licet enim enim Henricus in *sum. lib. 6. cap. 26. §. 1.* & alii plures, quos citat Barbof. *ad d. cap. 6. vers. Contra* teneant, illam facultatem competere etiam Prælatibus habentibus jurisdictionem, quasi Episcopalem; contrarium tamen putant verius Atag. *2. 2. q. 88. art. 21.* & alii citati ab eodem Barbofa adducto loco *n. 7.* Et ita fuisse decisum à Sacra Congregatione Concilii refert Garz. de *benef. p. 7. c. 11. n. 13. & 17.* & eam declarationem refert Armendar. ad *leg. Navar. lib. 1. tit. 18. leg. 7. de irregul. n. 10.* & Fagnan. in *d. cap. his, que n. 16.* ubi ait, quod Gregorius XIII. dixit, se nolle, ut ea, quæ concessa sunt Episcopis à Concilio Tridentino, competant Cardinalibus in suis Titulis, & latius in *d. cap. ne pro dilatione n. 42.* ubi refert, sic declarationem Gregorius XIII. approbavit, & in *c. dilectus n. 27. de temp. ordin.* ubi quod in reliquis salva manet jurisdictione Cardinalium in suis Titulis.

Et ratio esse potest, quia cum hæc facultas sit jure speciali, & exorbitante à jure communi, concessa Episcopis intelligi debet de verè Episcopis, & non de illis, qui non sunt Episcopi, Fagnan. in *d. c. his que n. 16.* & in *d. cap. ne pro dilatione nu. 42.* & in terminis, Cardinales non posse uti

hac facultate in suis Titulis, tenet Didacus Frances in pastoral interno loc. cit. n. 13. Tolet. in summ. lib. 1. cap. 89. n. 5. Baldel. de fid. & infidel. lib. 1. disp. 48. num. 24. Monet. de commutat. d. cap. 5. n. 453. quamvis dicat contrariam opinionem in favore Cardinalium defendi posse, quod etiam tenet Diana d. tr. 2. resol. 59. vers. verum liceat mihi. Quae opinio non est certe improbabilis, cum hac facultas concessa sit Episcopis contemplatione Diocesis, ut volunt Sanchi, & Henrici. ab eodem Diana citati. At ut supra diximus, Ecclesiae Cardinalium Romae sunt veluti eorum Dioceses. Ergo non videtur deneganda Cardinalibus in suis Titulis hujusmodi facultas.

71 Non dicitur inferri, posse Cardinales in Ecclesiis praedictis Indulgentias centum dierum concedere, cum id habeant a consuetudine, etiam quod non sint Episcopi, Navar. de Jubil. not. 21. Du Vallius de indulg. p. 2. q. 1. unic. art. 9. Cotton d. controv. 8. cap. 3. n. 55. Lavor. de Indulgen. p. 2. c. 11. n. 15.

72 Decimo inferri, seclusa Summi Pontificis prohibitione, seu reservatione, posse Cardinales in praedictis Ecclesiis ultimas commutare voluntates, Monet. d. cap. 5. num. 440. Diana d. tr. 2. resol. 57. Cotton. loc. cit. Et derogare fideicommissis ad eam Ecclesiam spectantibus, Monet. d. tr. cap. 9. conclus. 22. num. 634. Diana loc. cit. resol. 61. Cotton loc. cit. num. 55. Lezana in summ. tom. 3. v. Cardinalis num. 8. in fine.

73 Multo magis posse disponere de legatis relictis Ecclesiae sui Tituli, quia tam vigore Bullae Sixti V. quam diplomatum Titularium concessa est illis cura, & regimen honorum, tam spiritualium, quam temporalium dicti Tituli, quorum appellatione veniunt praedicta legata, Pasqualig. in select. qu. moral. jurid. qu. 127. n. 10. qui tamen male distinguit inter Titulos antiquos, & noviter erectos a Sixto V. Nam in antiquis dicitur curam, & administrationem legatorum spectare ad Titularem, in novis vero ad eos, ad quos ante erectionem cura, & administratio dictorum legatorum spectabat, ex quo erectio novorum Titulorum facta fuit cum clausula sine alicujus praedictio. Quia non bene advertit, vir alioqui doctus, clausulam illam intelligi de praedictio non expresso, Oldrad. conf. 330. Paris. conf. 70. num. 12. lib. 1. Rota decif. 192. p. 1. rec. & melius ad piopolitum dec. 720. num. 6. p. 3. rec. Ideo cum cura, & regimen rerum spiritualium, & temporalium Titulorum noviter erectorum fuerit demandata Cardinalibus Titularibus, illa clausula, sine praedictio, non praeservat hoc praedictio expressum. Non enim cura, & regimen dictarum rerum potest esse penes Cardinales, si remanere debet penes alium. Debet ergo verificari in casu nostro expresso, verbi gratia, si in dicta Ecclesia essent Capellae de Jurepatronatus, quarum patronis non censetur factum praedictio ut bene Grillenzon. d. conf. 63. per tot.

74 Undecimo inferri, Cardinales a subditis suorum Titulorum posse exigere charitativum subsidium, Remig. Gond. de charit. subfid. qu. 21. Diana, qui alios refert d. tr. 2. resol. 55. Cotton. loc. cit. Lezana loc. cit. Ventriglia in prax. lib. 2. annot. 25. §. 1. n. 20. Cassan. loc. cit. pag. 136. vers. Item etiam die, quod Cardinales.

75 Duodecimo inferri, posse Cardinalem Titularem Ecclesiae Collegiatae saltem unum Canonicum ad sui servitium, sive obsequium tenere, ut puta pro Capellano, secretario &c. ut consuluit Navar. conf. 2. de Cler. non resid. per tot. quem sequitur Lotter. de re benef. lib. 3. q. 27. n. 184. qui extendit etiam ad duos Canonicos, qui Canonicus lucubrat fructus suae praebendae, non autem distributiones quotidianas, ut consuluit idem Navar. d. conf. 2.

76 Haec omnia cum possint Cardinales exercere per se ipsos, poterunt etiam exercere per eorum Vicarios. Nam certum est, posse in eorum Titulis Vicarium deputare, ut colligitur ex dicta Constit. Leonis X. in ordin. 7. in 1. tom. Bullar. novi. Quod dixit Abbas in d. cap. his, quae n. 1. Bursat. conf. 107. n. 7. vol. 1. Fasc. de visit. cap. 2. n. 5. lib. 1. Sbroz. de offic. vicar. lib. 1. qu. 3. num. 23. Barbof. d. cap. 4. num. 39.

novissimè Carolus Pellegrin. in prax. vicar. p. 1. sect. 1. sub sect. 1. num. 8. vers. Quarto loco.

An autem in Titulis Regularium possint deputare in Vicarium unum ex praedictis Regularibus, videbimus infra.

Et cum jurisdictione, quam habent Cardinales in praedictis Ecclesiis suorum Titulorum, sit ordinaria, ut notat Innoc. in cap. dilectus v. de jure communi de Capell. Monach. Zabarell. in Clem. ne Romani §. Irritum q. 3. de elect. Felin. in d. cap. his, quae in princip. Rota decif. 28. n. 20. par. 6. recent. Fragol. de regimin. Reipub. tom. 1. q. 5. disp. 13. n. 67. & in jure fundata, late est interpretanda, ad tradita per Cassad. decif. 8. num. 6. de prab. Caputaqu. dec. 88. n. 6. p. 2. in teaminis Moneta d. cap. 5. num. 442. Et propterea non expirat, sede vacante, dicit Cardin. in Clem. ne Romani §. Irritum q. 3. de elect. Fagnan. in c. cum olim n. 68. de major. & obed. qui subjungit n. 84. quam tamen, jurisdictionem, non per se ipsos, dum manent in Conclavi, sed per suos Vicarios, & ministros exercere possunt.

Non obstat, quod si haec omnia de jure procedant, 79 contrarium tamen de consuetudine servari. Huic enim motivo plures adaptantur responsiones, Et primo cum jurisdictione Cardinalis Titularis sit jurisdictione Episcopalis nulla consuetudo introduci potest, quae praeter impedimentum exercitio praedictae jurisdictionis, c. Irrefragabili de offic. ordin. c. Cum ex officio de praescript. Caputaqu. dec. 306. p. 1. n. 5. & 6. Poth. de manu. obser. 4. n. 36.

Secundo, quod cum assera consuetudo sit contra utilitatem Ecclesiae, valere non debet, cap. 1. de consuet. & ibi Glof. & Abbas, Rota dec. 265. num. 14. p. 1. recent. tom. 1. Imò verò contra nervum Ecclesiasticae disciplinae, tanquam irrationabilis est rejicienda, ut potè a jure improbata, Rota d. dec. 265. n. 23. Et praeterea cum jurisdictione Cardinalis Titularis pendeat ferè ab auctoritate visitandi Ecclesiam sui Tituli, cum jus visitandi sit publicum auctoritate, & utilitate nunquam praescribi potest d. c. cum ex officio de praescript. Fagnan. in c. Venerabili num. 23. de censib. Nec consuetudo in hoc est toleranda, can. nos consuetudinem dist. 12. Innoc. in d. c. venerabili num. 6. Fagnan. ibidem n. 23. in fine.

Tertio cum plures ex actibus jurisdictionalibus subpranarratis sint facultativi, adversus eos consuetudo aliqua introduci non potest, Verall. dec. 306. n. 7. p. 1. Rota coram Penia dec. 734. n. 6.

Quarto negatur, adesse hujusmodi consuetudinem, quia 81 in dies Cardinales in suis Titulis exercent actus jurisdictionales. Nam, & conferunt beneficia vacantia & solemnem benedictionem impertiunt, ut notum est. Certum est autem exercitium unius actus jurisdictionalis conservare jurisdictionem in omnibus aliis actibus, Doctores in d. cap. dilectus de Capell. Monach. & praeterea Innoc. n. 3. Jo. Andr. n. 8. Butr. n. 15. Boich. n. 11. Felin. in cap. auditis n. 19. in 3. declarat. de praescript. Menoch. de retention. remed. 3. n. 158. & pluries resolvit Rota, ut in decisionibus allegatis a Barbofa in d. c. dilectus n. 6. & rursus dec. 24. n. 35. p. 10. rec. ubi dicitur, quod pro conservatione universalis jurisdictionis sufficit Episcopo etiam minimum illius actum exercuisse, & ibi plures aliae allegantur decisiones. Ad retinendum enim usum privilegii sufficit illius usus respectu alicujus rei, vel actus, Seraph. dec. 1043. n. 4. Adden. ad dec. 557. Gregorii XV. n. 9. Pegna dec. 734. n. 12. & 13. & prius dec. 11. n. 8.

Hinc propterea cautè legendus est Mandosius in reg. 87. 7. Cancell. q. 12. n. 7. qui cum ex speculatore, & Alvarotto dixisset, Cardinales ratione suorum Titulorum posse audire causas concernentes suam Ecclesiam Titularem, & Ecclesias suo titulo subjectas, quod etiam voluit Manfred. de Cardinal. c. 9. vers. Habent enim, ubi quod Cardinales in suis Titulis habent absolutam jurisdictionem potestatem civilium contractuum, actionum, atque obligationum, jurium, possessionum suorum Titulorum, ac ceterorum, quae ab hujusmodi Ecclesiis pendent, sequuntur Paris. de resign. d. lib. 7. q. 12. n. 11. Barbof. d. cap. 4. n. 37. d. c. his, quae num. 7.

Subjungit,

84 Subjungit, quod talis jurisdictione non est usu recepta vel tempore succedente evanuit. Quia si conservata fuit per exercitium aliorum actuum jurisdictionalium, evanescere non potuit, saltem de jure. Imò modernis temporibus hanc Cardinalium jurisdictionem agnovisse Summum san. mem. Pontificem Urbanum VIII. ex eo apparet, cum in sua Constitutione moderatoria facultatum S. R. E. Cardinalium Archiepiscoporum, ac Protectorum & Titularium Ecclesiarum, & locorum piorum Urbis, quae Constitutio, ut in appendice novissima ad Bullarium Romanum Viterbi impressum anno 1639. & in ordine 158. limitando facultates Cardinalium Archiepiscoporum S. Joannis in Laterano, S. Petri, & S. Mariae Majoris, ac Cardinalium Protectorum Monasteriorum, ac aliorum locorum piorum, eisdem limitationes voluit servari a Cardinalibus Titularibus. Ex quo datur intelligi, non obstante praetensa consuetudine, Summum Pontificem agnovisse etiam his temporibus Cardinales habere jurisdictionem in causis Ecclesiarum suorum Titulorum, & illis subditorum.

85 Sed quatenus adesset consuetudo illa, sublata fuit non solum per Constitutionem Sixti V. sed in specie per diplomata collationis Titulorum, in quibus habentur haec verba: *Ac eandem Ecclesiam regere, & gubernare, prout alii Praesbyteri Cardinales, qui illi pro tempore praesuerunt, regere, & gubernare poterunt, sive etiam debuerunt.* Ex quibus verbis clarè patet Summos Pontifices voluisse tollere ea omnia, quae ex negligentia antecessorum emarare potuerunt, Rota decif. 240. n. 4. p. 4. d. vers. & dec. 332. num. 26. p. 10. rec. Ubi, quod per novam concessionem omnia praecedentia reviviscunt, & in pristinum statum redeuntur, à quibusvis antea actis praedictis vindicata, Cui Constitutioni, & diplomatis annexum est decretum irritans, quod tollit omnem praescriptionem, & consuetudinem, & omnem usum, vel contrarium usum, Gabr. de claus. concl. 3. n. 40. Gonzal. ad reg. 8. glof. 67. n. 50. cum aliis per Barb. claus. 40. n. 30. & 35. Rot. in pluribus decisionibus relatis in dec. 20. n. 24. p. 9. & dec. 337. n. 22. p. 10. rec. & alibi saepe.

86 Nullum ergo fundamentum fieri potest in assera consuetudine, sed dicendum est, omnia privilegia Cardinalium in Ecclesiis suorum Titulorum inconcussa, & inlibata manere, quibus si ipsi non utantur, cum ferè omnia tendant ad divinum cultum reparandum, & augendum, & in utilitatem Ecclesiarum sint concessa, vereor, ne strictam de ommissis rationem Deo omnipotenti reddere teneantur.

87 Firmata sic jurisdictione Eminentissimorum Dominorum Cardinalium in Ecclesiis suorum Titulorum, videndum est, quam jurisdictionem habeant in Monachos, & alios Regulares degentes in Monasteriis, dictis Titulis annexis & inservientes eisdem Ecclesiis Titularibus.

88 Mandosius in d. reg. 7. Cancellaria q. 2. n. 10. in fine, dicit, advertendum esse, quod cum aliqui ex Titulis Cardinalium sint Monasteria, satis dubitabile videtur decidere, quam potestatem in his Titulis, Monasteriis, & Monachis habeant, & ut ipse dicebat Titularem Sancti Eusebii Ordinis Caeselinorum, quorum ille erat advocatus, non habere jurisdictionem super Monachos Sancti Eusebii, & Religionis hujusmodi, aliàs essent plura capita, videlicet P. Abbas Generalis, & Cardinalis Titularis, quorum uterque in solidum & principaliter haberet jurisdictionem, quod non est dicendum. Mandosii doctrinam referunt Azor. d. cap. 3. q. 7. vers. Quare aliquis, Moneta de commut. ultim. volunt. d. cap. 5. n. 443. Diana d. tr. 2. resol. 60. novissimè eam sequitur Cotton. controv. celebr. lib. 3. de Cleric. controv. 8. cap. 3. num. 56. Lezana in summ. tom. 3. v. Cardinalis num. 2. qui ait, non videre, quod in Ecclesiis Titularibus, quales sunt Sanctorum Sylvestri, & Martini in Montibus, S. Chrysegoni, & S. Mariae Transpontinae Cardinales exercent aliquod jus, quod idem credit de aliis Monasteriis.

89 Augetur difficultas ex d. cap. dilectus de Capell. Monach. ibi: *Cum autem Monasterium Monialium fuerit, &* Tom. X.

generaliter in urbe servetur, ut nullum Monasterium sit Titulo subjectum. Ex quo textu infert Nicolius Lucubrat. utriusque juris tom. 2. lib. 1. tit. 33. pag. 76. quod Cardinalis Titularis non habeat auctoritatem super Regulares, licet habeat domicilium in Ecclesia sui Tituli.

Sed si haec res metienda sit à jure communi non incongruè dici potest, quod cum sint Monachi, & Regulares, qui morantur, & deserviunt Ecclesiis Titularibus Cardinalium, & instat se habeant Canonicorum Ecclesiae Cathedralis, & Collegiatae, ut tradunt Doctores in cap. causam 1. de judic. & ibi Hostien. n. r. Jo. Andr. n. 3. Abb. antiq. n. 2. Bellam. n. 11. Butr. n. 4. & 8. Dec. n. 38. Panor. n. 8. Gratian. discept. 270. n. 19. Saravia de adjunct. q. 12. n. 18. Michael Francel. de Eccles. Cathedr. cap. 31. n. 17. Omnem jurisdictionem Cardinalis Titularis habeat in eos, exceptis iis, quae regularem observantiam concernunt cap. 1. ne sede vacante. Glof. in cap. nullum ver. Regularis de elect. in 6. & ibi Anchar. n. 3. Jo. Andr. n. 3. in Glof. ult. Gemin. n. 7. in Glof. fin. & ita resolvit Rota in Montis Regalis jurisdictionis coram bonae memoriae Coccino, quae est dec. 157. in ejus impressis & decif. 69. p. 1. rec. Barbof. de Canon. & dignit. cap. 1. n. 12.

Quae jurisdictione competit Cardinali privative quoad Superiorem Religionis, & non cumulative, Abb. in d. cap. causam de judic. n. 10. Franch. in d. cap. nullum n. 3. de elect. in 6. Mich. Frances d. cap. 31. n. 56. Lotter. de re benef. lib. 1. q. 18. n. 18. & pluries resolvit Rotam dicit Gratian. d. cap. 170. n. 11. & praesertim in Montis Regalis jurisdictionis, quae est decisio 121. p. 1. rec. Valenz. conf. 43. n. 5. & 12. vol. 1. Barbof. loc. cit. n. 27.

Neque obstat auctoritas Mandosii d. regul. 7. q. 2. in fine, 92 quia eius auctoritas non est tanti faciendae, quanti eam aestimant Domini de Severolis in suis allegationibus. Nam Rota decif. 43. v. 9. par. 1. recent. eum vocat Doctorem, qui nimium se involvit, nec considerat ea, quae faciunt ad rem, sicuti in casu nostro non consideravit. Voluit enim nimirum indulgere Monachis S. Eusebii suis Clientibus. Non enim ratio per eum adducta subsistit, cum non sit monstrum, quod in una Ecclesia duo sint capita diversis tamen respectibus, ut consideravit Rota in dictis decisionibus Montis Regalis Jurisdictionis 69. & 121. p. 1. recent. & ex Textu in l. fin. ff. de jurisdic. omni. Judic. voluit Saravia de adjunct. quaest. 12. n. 29. Et propterea illius opinio declaranda est, ut Cardinales Titularis nullam habeat jurisdictionem in Monachos in iis, quae respiciunt regularem observantiam, secus tamen in aliis concernentibus servitium Ecclesiae Titularis, ut voluit Azor. d. lib. 4. cap. 3. vers. quare aliquis in fine Mandosium reprobat Cohel. notit. Cardinalat. cap. 6. privit. 4. lit. A. vers. verum pace tanti viri.

Neque obstat text. in d. c. dilectus de Capell. Monach. 93 Quia huic Textui plures applicantur responsiones. Primo, ut non habeat locum in Cardinali Titulari, sicut non habet locum in Episcopo, ut notat Glof. in d. c. dilectus in v. Titulus, sed tantummodo procedit in Titulo simplicis Plebani.

Secundo responderetur, Textum loqui de Monasteriis 94 Monialium, ut aperte habetur, ibi: *Cum enim Monasterium Monialium fuerit*, in quibus jus instituendi non pertinet ad simplicem Plebanum, ut notat ibi Anchar. n. 24. vers. vel dic. Anan. n. 13. vers. est speciale, Abb. n. 12. vers. nec obstat, sed melius omnium Butrius n. 2.

Neque obstat verbum nullum quod est universale, & 95 apertum comprehendere omne Monasterium tam virorum, quam mulierum. Quia hujusmodi dictio non est semper universalis negativa, ut patet ex Textu, juncta Glossa in c. 1. de capit. Conrad. & in can. Abbas, ibi nulla Ecclesia subijciantur 18. q. 2. & tradunt Abb. in cap. fin. n. 35. de praescript. Cened. singul. 76. n. 2. relatus per Barbof. dist. 229. num. 5. sufficit enim quod illa dictio possit verificari in aliquo, ut sentit Abb. loc. cit.

Tertio responderetur, illum Textum debere intelligi circa 96 ea, quae concernunt regularem observantiam, arg. Textus in can. V 2 in can.

in can. nullam 18. 7. 2. ubi & si Summus Pontifex omnimodam jurisdictionem tribuat Abbati, non egreditur tamen ea, quae respiciunt regularem observantiam, ut tenet Valenzuela conf. 43. a. n. 17. usque ad 30. Rota decis. 15. num. 11. p. 1. recent.

97 Uterius non obstat, quod ea, quae dicta sunt de Regularibus inservientibus Ecclesiae seculari non procedant, nisi, quando Ecclesiae sunt Cathedrales, vel Collegiatae. Nam limitatio à nullo auctore legitur probata. Etenim ratio, quare subsunt Monachi Episcopo in Ecclesia Cathedrali, vel Collegiata est, quia Episcopus in illis Ecclesiis est loco Abbatis, ut in illa Montis Regalis jurisdictionis decis. 157. n. 1. coram Cocino. Quae ratio militat in Cardinali Titulari, quia in Ecclesia sui Tituli est loco superioris Religiosorum, ei inservientium.

98 Non enim est differentia inter Episcopum, & Cardinalem Titularem, sed sufficit, quod Religiosi sint Cardinali pleno jure subiecti, ut notat Glossa in cap. volentes, verb. nisi illi Monachi de priv. in 6. Campani. in divers. jur. rubr. 12. cap. 13. n. 116.

99 Non enim Cathedralitas, vel Collegium faciunt, ut Monachi, qui inserviunt, tanquam Canonici in Ecclesiis Cathedralibus, vel Collegiatis distinguantur ab aliis, qui inserviunt Ecclesiis inferioribus, Ordinario subiectis, Trullus de Canonic. regular. lib. 5. cap. 2. relatus à Rodriq. quae est regul. tom. 1. q. 1. art. 3. vers. magnam autem.

100 Sed idem in omnibus Ecclesiis servari debet, cum in materia jurisdictionis Episcopi nulla deest differentia inter Canonicos Ecclesiarum Cathedralium, & Collegiatarum, & Religiosos inservientes aliis Ecclesiis, ut patet ex Textu in cap. sanè de Regular. Et ita notantur in terminis Savavia de adjunct. qu. 12. nu. 19. Franc. de Eccles. Cathedr. cap. 31. nu. 52. & haec secundum dispositionem juris communis. Sed quia in casu, de quo agitur res definienda est juxta Constitutiones Apostolicas indubitanter tenendum est, Cardinales Titulares omnimodam jurisdictionem habere in Monachos, sive Regulares, qui inserviunt Ecclesiis suorum Titulorum.

101 Nam omisso privilegio Joannis Octavi, de quo meminit Baronius ad annum 882. quod refert etiam Cohel. in not. Cardinalat. cap. 6. priv. 14. clata sunt verba Constitutionis Sixti V. de qua supra. Nam, postquam ille Summus Pontifex exiit, ac praefinivit Ecclesias Titulares Cardinalium, nulla ut dictum est, facta distinctione inter Ecclesias Seculares, & Regulares in §. Sic igitur ait, Sic igitur ipsi Cardinales, quibus hujusmodi Ecclesiarum regimen, cura, & administratio pro tempore commissa erunt, eas in spiritualibus, & temporalibus sollicitè, fideliter, & prudenter regant, & gubernent, ac juxta Constitutionem pia memoria Leonis Pape X. Praedecessoris nostri in Concilio Lateranensi novissimè celebrato editam, frequenter visitent, circa cultum divinum invigilent, mores, & vitam Cleri, & populi ei subiecti diligenter explorent, eosque ad rectè, & honestè vivendum paterno moneant affectu, bonorum, ac temporalium, reddituum curam gerant.

102 Et non est dubium, quin appellatione Cleri veniant etiam Regulares, can. Cleros 21. dist. can. duo sunt genera 12. q. 1. Paul. de Eleazar. in Clem. 1. de elect. Abb. in cap. 1. de juram. calumn. in ult. notab. Joan. Baptist. Cacialup. inter Consil. Zabarell. conf. 4. nu. 20. Marc. Ant. lib. 1. resol. fin. cas. 50. vers. primò, Tambur. de jur. Abb. dist. 25. qu. 1. num. 225. & 226.

103 Sed clarissima sunt verba inserta diplomatibus Titulorum, in quibus habetur: Tibi pro tuo Cardinalatus Titulo concedimus, & assignamus &c. Teque illi in Presbyterium Cardinale praesimus, curam, & regimen, & administrationem ipsius Ecclesiae Tibi in spiritualibus, & temporalibus plenarie committendo, ita quod liceat tibi regimini, & administrationis ejusdem Ecclesiae, ac membrorum, jurium, & pertinentiarum hujusmodi possessionem, sive quasi, per te, vel per alium, sive alios propria auctoritate liberè apprehendere, & de illorum fructibus, redditibus, & proventus, & emolumentis universis disponere,

& ordinare, ac eandem Ecclesiam regere, & gubernare, prout alii Presbyteri Cardinales, qui illi pro tempore praesuerunt, de illis disponere, & ordinare, ac eandem Ecclesiam regere, & gubernare poterunt, seu etiam debuerunt. Quocirca circumspectioni tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus curam, & administrationem praedictam sic exercere studeas sollicitè, fideliter, & prudenter, quod dicta Ecclesia Gubernatori provido, & fructuoso administratori gaudeat se commissam, Tuque vultus exinde apud nos non immerito commendari. De superiori, & Conventui dicta Ecclesia, aliisque illius ratione Tibi subditis personis, ut Tibi pareant, & obediant, alioquin sententiam, sive poenam, quam ritè vuleris, seu statueris in rebelles, ratam habebimus, & faciemus, auctore Domino, usque ad condignam satisfactionem insolubiliter observari.

Ex quibus verbis apparet luce meridiana clarius, Cardinales non solum in Ecclesiam regularem Titularem, sed etiam in Conventum, & illius superiorem, omnem auctoritatem habere. Cui enim commissum est regimen, metum, & mixtum imperium tributum esse censetur argumentum. Textus in l. un. in princ. ibi: Regimentis Reipublicae in Imperatorem translati ff. de offic. Praetor. Paul. de Castr. conf. 187. n. 2. vol. 2. Borell. de magistrat. lib. 1. cap. 1. nu. 155. & 156.

Praeterea quia Summus Pontifex utitur verbo plenarie, quod omnem jurisdictionem, & in quocunque comprehendit, Innocent. in cap. Praeaevis super plenarie de offic. delegat. Paul. de Castr. d. conf. 187. n. 1. vers. maximè.

Et Superiorem, & Conventum (subditos facit Cardinali Titulari, aequiparando eos aliis subditis. Nam dictio, aliis, relata ad personas, facit illas ejusdem qualitatis, Roman. conf. 485. n. 5. Barbat. conf. 33. n. 26. vol. 2. cum aliis Barbof. dist. 26. n. 1. & 3.

Daque illi expressam facultatem in Conventum, & 107 Superiorem, si ei non pareant, tanquam in rebelles procedendi, eosque puniendi, quae facultas ex jurisdictione dimanat, Doctores in l. Omnes populi ff. de justit. & jur. & in l. 1. ff. si quis, & iustitiam non obtemper. & ibi Cagnol. nu. 46. Jaf. nu. 17. Dec. in cap. qua in Ecclesiarum n. 12. de Constit. Roland. conf. 99. n. 3. vol. 4.

Quae tanto magis locum habere debent, cum ex ista 108 subiectione res reducatur ad terminos juris communis, secundum quod Monachi, & Regulares erant subiecti Episcopis, cap. quod persona de privileg. in 6. cap. cum contingat. & ibi Doctores de for. compet. can. 1. 18. q. 2. cum aliis per Rotam dec. 15. a. n. 2. usque ad 7. p. 1. rec. Tambur. de jur. Abb. dist. 16. q. 2. per 101.

Et propterea hujusmodi privilegium late est interpretandum, Rota decis. 400. num. 33. part. 9. recent. tom. 2. Nec possunt conqueri Monachi, vel Regulares, etiam si ab eo sentiant damnum, Gloss. in l. si unus §. patens ne peteret ff. de pact. can. ab exordio 35. dist. Rota cit. decis. 400. n. 42.

Sed quia supra dictum est, quod ea, quae potest exercere Cardinalis Titularis pro seipsum, potest etiam exercere per Vicarium, quæri potest, an Cardinalis possit deputare in Vicarium unum ex Religiosis Conventus, qui deserviunt Ecclesiis Titulari.

Et proculdubio dicendum est, posse. Quia Regularis 111 non prohibetur esse Vicarius Episcopi, cum id nullo jure contradicatur, Abb. in cap. fin. de Cleric. agrot. Cardinal. in Clem. 2. nu. 17. q. 16. de rescript. & ibi Imol. num. 25. Anchar. n. 9. Rebuff. in prax. benef. tit. de Vicar. Episcop. n. 30. Navarrus, & alii relati à Stroz. de Vicar. Episc. lib. 1. q. 38. n. 4. Sanchez ad praecip. decalog. lib. 6. cap. 15. c. 3. Pelliz. de regular. tr. 8. cap. 6. sect. 4. n. 247. Tambur. de jur. Abbat. tom. 3. lib. 9. q. 5. n. 7. cum aliis per eum allegatis.

Et quamvis nonnulli limitent in Regulari ex ordine 112 Mendicantium, ducti ex Clem. 1. §. Ad Prioratus de Regul. Limitatio tamen non est admittenda. Quia Clementina solum prohibet, ne Mendicantes, qui ad non Mendicantes transierint, possint assumi ad Dignitates, non

autem loquitur de puris Mendicantibus, ut bene Sanchez loc. citat. n. 88. in sine, & Pelliz. loc. cit. Acunna in can. si quis alterius distincti. 38. num. 17. ubi reprobatur contrarium tenentes.

113 Nec isto casu erit necessarius consensus, sive licentia Superioris Religionis. Quia cum Cardinalis Titularis habeat superioritatem in Regulares, qui inserviunt titulo, ut supra dictum est, sufficit illius deputatio, cum circa hoc non sunt exempti, Gloss. in can. Cum Pastoris 2. q. 1. Dominic. in cap. si Religiosi in sin. de elect. in 6. & ibi Franch. n. 3. Sanch. ad praecip. d. lib. 6. cap. 13. n. 91. in fin. & num. 99. praesertim quia Regularis iste non avocatur à Claustro, nec ei judicia forensia committuntur.

114 Quae est causa, quare Mendicantes non assumuntur in Vicarium, ut dicit Rebuff. loc. cit. n. 32. sed solum committuntur ea, quae spectant ad cultum divinum, & praeficiuntur ad alia spiritualia in Ecclesia Titulari, & Conventuali peragenda, Barbof. in cap. 1. de Cappel. Monach. n. 2.

115 Imò debet Cardinalis Vicarium Regularem in dicta Ecclesia sui Tituli deputare, cum Ecclesia sit Regularis, cum non debeant homines diversae professionis in eodem officio locari, can. in nova 16. q. 7. ne ex dispari observantia in eodem loco scandalum generetur, cap. Deus, qui de vit. & honestat. Cleric. cap. cum causam. & cap. Cum in magistrum de elect. cap. intelleximus de etat. & qualitat. Clem. 1. de elect. Caldein. conf. 28. de regulat. Dec. conf. 640. ubi quod habens beneficium regulare, positò, quod possit deservire per substitutum, talis substitutus debet esse Regularis, & eum sequitur Cravett. conf. 96. nu. ult. late Rota, quae loquitur in Sacrista dec. 238. coram Corcino.

116 Sufficiens poterit Cardinalis Titularis deputare Parochum in dicta Ecclesia Cum enim cura animarum penes ipsum resident, illam per Vicarium movibilem exercere poterit, Oldrad. conf. 67. in princip. Gonzal. ad reg. §. glof. 6. n. 67. ubi de Episcopo alaguriano, apud quem cura totius Diocesis residet per Clericos deputatos curam exerceri mandatur, Cassidor. dec. 11. de prob. Seraph. decis. 942. in prin. Rota dec. 17. n. 1. p. 1. divers. de prob. 240. p. 3. cum aliis per Gonzal. d. glof. 6. nu. 68.

117 Et talis deputatus non appellatur Parochus, sed Coadjutor Episcopi in officio curae, cap. fin. de offic. Archidiacon. Imol. in Clem. fin. n. 14. de privileg. Caputaq. decis. 240. p. 3. cum aliis per Gonzal. d. glof. 6. nu. 68.

118 Et ratio est, quia una Ecclesia non potest habere duos sponsores, Quoniam de offic. ordinar. cap. Cum non ignarus de prob. Rota in pluribus decis. relatis à Tondut. resolut. benefic. cap. 1. n. 1.

119 Neque intrat dispositio Textus in can. sanè 16. q. 2. & in cap. 1. de Cappel. Monach. quibus statuitur, quod in Ecclesiis curatis regularibus Episcopus deputet Parochum de consilio Superioris Regularis. Quia illi Textus procedunt vel quando Ecclesia est de iure patronatus Regularium, ut notat Abb. in d. cap. 1. n. 6. Vel quando Ecclesia est unita Monasterio, vel quando spectat pleno jure ad Monasterium, ut declaravit Rota coram Durano dec. 92. n. 19. Barbof. vot. decis. lib. 2. vot. 50. n. 27. Secus autem si spectet pleno jure ad Cardinalem Titularem.

120 Sed, quatenus observanda esset dispositio dictorum Textuum, nihilominus Cardinalis Titularis habet liberam deputationem dicti Vicarii: Quia, & si debeat requirere consilium Superioris Regularis, non tamen tenetur illud sequi, l. Cum pater 79. §. Quando, & ibi Bartol. ff. de legat. 2. cap. cum olim de arbit. Et ideo deputatione spectat ad solum Cardinalem, Rota decisio: 79. de rescript. Put. decis. 494. lib. 2. in correctio. Anania, & Butrius in dist. cap. 1. num. 5. & Abb. n. 3. de Cappel. Monach. Gonzal. ad reg. 8. glof. 96. num. 23. & 24. Barbof. d. vot. 50. num. 24. & 25.

121 Ita ut talis Regularis sic deputatus non poterit amoveri à Superiori Regulari. Quia cum institutio spectet ad Cardinalem, ita etiam deservit, ut dicit expressè idem Textus in dist. cap. 1. ibi: Ut ex solius Episcopi arbitrio cum ordinato, quam depositio, & totius vitae pen-

deat conservatio, & ibi Gloss. in v. solius, & omnes Canonista, Barbof. loc. cit. num. 25.

Poterit etiam Sacristam, Concionatorem, Confessarios, & alios Ecclesiae ministros deputare, cum ad Cardinalem Titularem ea omnia spectent, quae tendunt ad Cultum divinum, & ad salutem animarum procurandam cap. Cum inter cetera §. praecipimus de offic. Ordin. Sylvest. in sum. v. Episcopus num. 11. Tabien. eod. v. num. 17. Merlin. decis. 743. num. 1.

An autem Vicarius, Parochus, & alii supradicti Ministri sint exempti ab obedientia sui Praelati, Doctores omnes transeunt cum distinctione. Aut Ecclesia nullatenus subicitur Praelatis Monasterii, tunc illi Religiosi eximuntur ab obedientia Praelati, & remanent subiecti Episcopo, qui deinceps erit eorum Abbas.

Aut Ecclesia subicitur Praelatis Religionis quoad solatia temporalia, & tunc eximuntur ab obedientia, quoad spiritualia.

Si verò eis erit subiecta, quoad spiritualia, erunt 122 exempti quoad temporalia.

Si verò sit subiecta Praelato regulari, quoad omnia, 126 pariter Ministri erunt in omnibus Praelato Regulari subiecti. Sic habetur in can. In Parochia 16. q. 1. & can. sane ead. cap. 2. Henric. Boic. in cap. quod Dei honorem num. 8. de si. Monach. & ibi Hostiens. nu. 9. Jo. Andr. num. 14. Card. n. 5. q. 2. Summis ferè omnes, quos adducit Sanchez ad praecip. lib. 6. cap. 6. n. 56. Pelliz. de regular. tr. 8. cap. 4. sect. 4. num. 115.

127 Finito tamen officio, tenentur redire ad obedientiam Praelati si sint in Monasterio, & ad Monasterium, si ea exerceant extra Monasterium, Sic Sanchez loc. cit. num. 36. in sine.

Supereff ultimò, & non quidem levis difficultas, an 128 Summi Pontifices in collatione Titulorum eximant Ecclesias praedictorum Titulorum à jurisdictione Praelatorum regularium?

Sciendum est exemptiones nullis esse alligatas for- 129 mulis, sed quovis verborum modo, & genere concedi posse, cap. si Papa §. licet autem de privileg. in 6. cap. 1. §. declarationem de verbor. signific. in 6. Cocchier. de jurisdic. in exempt. p. 1. q. 9. in princip.

Inter alias formulas concedendi exemptionem illa est, 130 quando concessa est pleno jure Abb. in d. cap. Cum inter cetera n. 3. Gloss. in cap. Cum & plantare v. pleno jure, ubi Abb. num. 5. de privileg. Host. in cap. Quoniam ead. ric. & ibi Abb. n. 3. Cochier. late d. p. 1. q. 9. n. 6. 7. & 8. plures Barbof. d. cap. quoniam n. 2. de offic. ordin.

Tunc dicitur facta exemptio pleno jure, quando Pa- 131 pa concedit facultatem in spiritualibus, & temporalibus, Gloss. in d. cap. Quoniam v. utroque jure, & in d. cap. cum & plantare §. In Ecclesiis §. pleno jure, ubi Zabarella. num. 1. Burr. num. 26. Dec. num. 12. & 16. Barbof. in d. cap. Quoniam nu. 2. & de potest. Episc. alleg. 88. n. 15. Fagnan. in cap. tua n. 7. de Cler. non residen.

Cardinalibus autem non solum Papa concessit aucto- 132 ritatem in spiritualibus, & temporalibus in eorum Ecclesiis Titularibus, verum, & ipsas plenarie illis subiecit. Quare de exemptione à superioritate Monachorum, & Regularium non est dubitandum. Sed quia nulla est adeo ampla potestas, quae onera admixta non habeat, addam hic obligationes & onera, quae habent Cardinales erga Ecclesias suorum Titulorum.

Et primò offert se Concilium Basiliense, quod in sess. 23. 133 hæc habet: Pro conservandis Cardinalium Titulis, quarum aliqui tam in divino cultu, quam in edificiis, ministrum, prob dolor in opprobrium Sedis Apostolicae, & in ipsorum Cardinalium, collapsi sunt, statuit hæc sacra Synodus, ut de redditibus, & proventus Terrarum Romanae Ecclesiae, quarum medietas juxta Constitutionem Nicolai Papae ad Cardinales, ut praedictum est, pertinet decima pars ejus, quod spectat ad quemlibet Cardinalium proprio titulo singularis annis applicetur, & nihilominus vel in vita, vel in morte tantum proprio Titulo quilibet Cardinalis relinquatur.

unde communiter, (alias commodè) una persona sustentari possit. Quod si non fuerit tam pro hoc, quam pro dicta decima parte, bona omnia ipsius Cardinalis obligata sint usque ad debitam satisfactionem, & ad executionem huius oneramus primum Cardinalem illius ordinis, de quo ille defunctus erat. Visitet per se quilibet Cardinalis presens in Curia, absens vero per Vicarium idoneum singulis annis Titulum suum, Clericosque, & Populum Ecclesiarum subiectarum, & cum diligentia inquirat, & salubriter provideat super Cultu divino, bonisque ipsarum Ecclesiarum, ac vita, & moribus Clericorum, & Parochianorum, de quibus cum sua sint oves, in districto Dei iudicio rationem reddurus est, & tam quoad tempus visitandi, quam quoad alia servet, que instituta sunt in decreto nostro de Concilio Synodalibus.

135 Addamus & Concilium Lateranense sub Leone X. sess. 9. quod aliqua in parte reformavit decretum Concilii Basiliensis. Tituli sui loca, si presentes in Curia fuerint, personaliter; si vero absentes per Vicarium idoneum semel saltem singulis annis visitent Clericos, & populos Ecclesiarum Titulo suo subiectarum, cum diligentia inquirant, vigilentque circa divinum cultum, & bona dictarum Ecclesiarum, moreque in primis, & vitam Clericorum, & Parochianorum solerter explorent, eosque omnes, & singulos ad rectè, & honestè vivendam paternè affectu. Pro augmento autem Divini Cultus, & salute anime sua quilibet Cardinalis vel in vita donec, vel in moris articulo relinquat suo Titulo quantum sit satis ad Presbyterum annuo commodè ibi sustentandam, vel si Ecclesia indigeat reparatione, vel alia subventione tantum illi relinquat, vel donec, quantum conscientia sua videbitur.

136 Tertio loco accedat Constitutio Sixti V. de praefinitione Titulorum & Diaconiarum pro Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyteris, & Diaconis Cardinalibus, in qua §. 12. haec habentur: Sic igitur ipsi Cardinales, quibus huiusmodi Ecclesiarum regimen, cura, & administratio pro tempore commissa erunt, eas in spiritualibus, & temporalibus sollicitè, & fideliter, & prudenter regant, & gubernent, ac iuxta Constitutionem praememoratae Leonis Papa X. Praedecessoris nostri in Concilio Lateranensi novissime celebrato, editam, frequenter visitent, circa Cultum divinum invigilent, mores, ac vitam Cleri, & Populi eis subiecti diligentè explorent, eosque ad rectè, & honestè vivendam paternè affectu, honorum, ac temporalium reddituum curam gerant. Sic ad Dei gloriam, & fidelis populi edificationem pia, & magnifica structura, & fabrica suas quisque Ecclesias instaurare studeant, & exornare, & tam in vita, quam in mortis articulo pro Divini cultus augmento, & salute animarum suarum ad congruè sustentandam aliquem Presbyterum, qui tibi in Divinis inferviat, seu aliam erga ipsas Ecclesias si reparatione indigeant, vel alia subventionem de bonis sibi à Deo cultis, prout cuique pro modo facultatum conscientia dederit, munificos se exhibeant, & liberales, ut earundem Ecclesiarum decora, & ornamenta tantorum Praesulum respondant dignitati, ac ipse Ecclesiae tam sublimibus personis gaudeant se commissas, & eorum amplitudine illustratas. Idemque Cardinales exinde ipsius Sanctae Romanae Ecclesiae cuius nobilissima membra sunt, maj. status, sua pietate, sollicitudine, & prudentia in dies magis extollant, & reverentiam omnium gentium erga illa exemplis bonorum operum insigniter augeant, ac demique propter aeternam retributionis praemia digna quoque laudum praecantia à nobis & Apostolica Sede valeant promereri.